П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Абакан 12 июля 2023 года

Абаканский городской суд Республики Хакасия в составе председательствующего судьи Пьянковой И.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Абакана Лысых Н.Н.

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Полева М.В., 

потерпевшей Т...В.Р.,

при секретаре Катышевой Т.С.,

рассмотрев в судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1,, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета, в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ.(часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 8 метров в юго-восточном направлении от северо-восточного угла помещения магазина «Батон» по адресу 

<

...>, Республики Хакасия, воспользовавшись тем, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с указанного участка местности поднял с земли банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с подключенной функцией бесконтактной оплаты, привязанную к банковскому счету № оформленному в ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

...>, помещение 76Н, на имя Т...В.Р. После чего, в указанный период времени у ФИО1, достоверно знающего о том, что денежные средства, находящиеся на вышеуказанном банковском счёте ему не принадлежат, возник прямой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, а именно денежных средств, принадлежащих Т...В.Р. с банковского счета №, привязанного к дебетовой банковской карте №, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, путём приобретения товаров с использованием вышеуказанной банковской карты с функцией бесконтактной оплаты.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 16 минут по 21 час 18 минут (часовой пояс Республики Хакасия), ФИО1, в целях реализации своего преступного умысла, направленного на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Вредные привычки», расположенного на 1 этаже торгового центра «РолБи» по адресу: 

<

...>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №А0123278, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на суммы 239 рублей, 960 рублей. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 1 199 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 26 минут по 21 час 38 минут (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении продуктового магазина «РолБи», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 1, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив ее к платежным POSтерминалам №, №, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на суммы 978 рублей 65 копеек, 944 рубля 97 копеек, 918 рублей 97 копеек. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 2 842 рубля 59 копеек, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 40 минут (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь у фудтрака «Очаг», расположенного на расстоянии 50 метров в северном направлении от северо-западного угла здания торгового центра «РолБи» по адресу: 

<

адрес>, строение 1, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 485 рублей. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 485 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 48 минут по 21 час 52 минуты (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Пятёрочка 16278», расположенного по адресу: 

<

адрес>Д, помещение 223Н, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на суммы 721 рубль 93 копейки, 478 рублей 87 копеек, 399 рублей 99 копеек, 649 рублей 95 копеек. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 2 250 рублей 74 копейки, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 39 минут по 07 часов 53 минут (часовой пояс Республики Хакасия), ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Продукты 777» по адресу: 

<

адрес>, Пирятинская, 

<

адрес>А, строение 1, расположенного на расстоянии 40 метров в юго-восточном направлении от угла ДК «Железнодорожников» по адресу: 

<

адрес> Республики Хакасия, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на суммы 20 рублей, 20 рублей, 20 рублей. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 60 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07 часов 59 минут по 08 часов 02 минуты (часовой пояс Республики Хакасия), ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении АЗС «ХТК» № расположенной по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, 

<

адрес>Б, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, передал ранее найденную дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., своему отцу Г...Ф,А., не осведомленному о преступных намерениях ФИО1, и не подозревающего о том, что данная банковская карта ему не принадлежит, достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, с разрешения ФИО1, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на суммы 924 рубля и 462 рубля. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 1 386 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 38 минут (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении продуктового магазина «РолБи», расположенного по адресу: 

<

адрес>, строение 1, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 768 рублей 98 копеек. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 768 рублей 98 копеек, принадлежащие Т...В.Р.

23.07.2022 в период времени с 09 часов 29 минут по 09 часов 32 минуты (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в отделе магазина «Чехло маркет», расположенного на 1 этаже торгового центра «Калина», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на суммы 390 рублей, 290 рублей. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 680 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в отделе офиса магазина «Связной LT13», расположенного на 1 этаже торгового центра «Калина», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 699 рублей. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 699 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 42 минуты (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в отделе магазина «Чехло маркет», расположенного на 1 этаже торгового центра «Калина», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 250 рублей. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 250 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 45 минуты (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в отделе магазина «Оптика», расположенного на 1 этаже торгового центра «Калина», по адресу: 

<

адрес>, строение 1, помещение 3Н, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на суммы 1000 рублей, 500 рублей. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 1500 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 52 минуты (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в отделе магазина «Мороженица», расположенного на 1 этаже торгового центра «Калина», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 100 рублей. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 57 минуты (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в отделе магазина «Бодрый день», расположенного на 1 этаже торгового центра «Калина», по адресу: 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 100 рублей. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 100 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 05 минуты (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в отделе офиса магазина «МТС D897», расположенного на 1 этаже торгового центра «Калина», по адресу: 

<

адрес>, Лит. А, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжным POS-терминалам №, № посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на суммы 750 рублей, 500 рублей. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 1 250 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 46 минут (часовой пояс Республики Хакасия) Г...Ф,А., находясь в помещении офиса транспортной компании ООО «ПЭК» расположенного по адресу 

<

адрес>, лит. АВ12, Республики Хакасия, используя дебетовую банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, привязанную к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., переданную ему ранее ФИО1,, действующего с преступным умыслом, направленным на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, будучи не осведомленным о его преступных намерениях и не подозревающего о том, что данная банковская карта ФИО1, не принадлежит, достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №Y0051674, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, с разрешения ФИО1, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 2 900 рублей. Тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 2 900 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 23 минут по 12 часов 25 минут (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, продолжая свой преступный умысел, направленный на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, находясь в помещении магазина «Вредные привычки», расположенного на 1 этаже торгового центра «РолБи» по адресу: 

<

адрес>, строение 1, воспользовавшись тем, что присутствующие не осознают противоправный характер его действий, воспользовавшись найденной им дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № на имя Т...В.Р., достоверно зная, что данной банковской картой можно расплачиваться без введения пароля, приложив её к платёжному POS-терминалу №А0123278, посредством подключённой у дебетовой банковской карты функции бесконтактной оплаты, произвел оплату за покупку приобретаемых товаров на сумму 822 рубля, 822 рубля, 822 рубля, 822 рубля, 822 рубля,, тем самым ФИО1, тайно похитил с банковского счета денежные средства в сумме 4 410 рублей, принадлежащие Т...В.Р.

Тем самым, в период времени с 21 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ (часовой пояс Республики Хакасия) ФИО1,, находясь на территории 

<

адрес>, Республики Хакасия, воспользовавшись дебетовой банковской картой ПАО «Сбербанк» №, с подключённой функцией бесконтактной оплаты, привязанной к банковскому счёту № открытому в отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, помещение 76Н, на имя Т...В.Р., действуя с преступным умыслом, направленным на систематическое тайное хищение денежных средств, с банковского счета, из одного и того же источника, из корыстных побуждений, с целью противоправного безвозмездного изъятия чужого имущества и обращения его в свою пользу, при помощи бесконтактной оплаты за произведённые покупки в вышеуказанных магазинах 

<

адрес>, Республики Хакасия, тайно похитил принадлежащие Т...В.Р., денежные средства в общей сумме 20 881 рубль 31 копейка.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, вину в покушении на тайное хищение чужого имущества, совершенного с банковского счета признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных, в связи с отказом от дачи показаний, подозреваемого ФИО1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 00 минут возле магазина «Батон», по 

<

адрес>, увидев банковскую карту банка «Сбербанк», решил ее подобрать, никто из его родственников этого не видел. В ТЦ «РолБи» около 21 часа 00 минут, он решил воспользоваться найденной им картой, выдав за свою, и предложил родителям расплачиваться якобы его банковской картой. Производя покупки в магазинах, находящихся на территории данного ТЦ, оплату производил он, видел, что на карте имеется обозначение бесконтактной оплаты, поэтому знал, что до 1000 рублей можно расплачиваться без пароля, прикладывая к терминалу для оплаты. Помнит, что на этой же улице в магазине «Пятерочка», он также рассчитывался найденной банковской картой. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 50 минут на заправочной станции «Роснефть», он передал найденную банковскую карту отцу, который расплатился за бензин. В ТЦ «Ролби» в этот день также приобретали продукты, где он рассчитывался найденной банковской картой. В ТЦ по 

<

адрес> в отделе аксессуаров для сотовых телефонов он приобрел себе чехол на сотовый телефон, в отделе «Оптика» отец приобрел себе очки, расплатившись найденной им картой, о чем отец не знал, думая, что это его карта. После чего снова вернулись в ТЦ «РолБи», где он заходил в отдел «Вредные привычки», и приобрел электронные сигареты. ДД.ММ.ГГГГ он признался родителям, что банковская карта, которой все эти дни рассчитывались ему не принадлежит и он нашел ее у магазина «Батон». О том, что карта не принадлежала ему никто не знал, он никому об этом не говорил. Вину в совершении хищения денежных средств с банковской карты признает 

<

данные изъяты>

Дополнительно допрошенный в качестве подозреваемого ФИО1, пояснил, что после того как им ДД.ММ.ГГГГ на участке местности в районе магазина «Батон» по 

<

адрес>, была обнаружена банковская карта № на имя Т...В.Р., которая была изъята у него сотрудниками в ходе выемки, то ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ им с указанной банковской картой были произведены расчеты за приобретаемый товар в различных магазинах 

<

адрес> - в магазинах торговых центров «Ролби», «Калина», АЗС и в магазине «Пятерочка», на общую сумму 20 882 рубля 31 копейка. Им была произведена оплата за приобретение очков для его отца в отделе «Оптика» в торговом центре «Калина». Передавая обнаруженную им банковскую карту своим родителям и расплачиваясь ею за приобретаемый товар, он родителям о том, что она принадлежит не ему ничего не говорил. Причиненный от его действий материальный ущерб Т...В.Р. возмещен полностью. Свою вину он признает, в содеянном раскаивается (

<

данные изъяты>).

Из протокола допроса ФИО1, в качестве обвиняемого следует, что вину по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ признает, подтверждает ранее данные им показания, кроме того, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ года в момент проведения оплат через терминалы бесконтактной оплаты на АЗС «ХТК №» и в транспортной компании «ПЭК» он был рядом со своим отцом Г...Ф,А. которому передавал банковскую карту ПАО «Сбербанк» № Т...В.Р., пояснил отцу, что банковская карта принадлежит лично ему (ФИО1,). В настоящее время ему достоверно известно, что причиненный его действиями материальный ущерб составил 20 881 рубль 31 копейка. Вину он признает, в содеянном раскаивается (

<

данные изъяты>).

Оглашенные показания, которые суд признает допустимыми доказательствами, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, с участием адвоката, подсудимый ФИО1, подтвердил. 

В ходе проверки показаний на месте ФИО1, с участием адвоката указал:

- на участок местности на расстоянии 8 метров в юго-восточном направлении от северо-восточного угла 

<

адрес>, где расположен магазина «Батон», пояснив, что на указанном участке ДД.ММ.ГГГГ им была обнаружена банковская карта № принадлежащая Т...В.Р., 

-на участок местности на расстоянии 30 метров в восточном направлении от павильона по продаже цветов, расположенного по адресу: 

<

адрес>А строение 2 Республики Хакасия, пояснив, что ранее на данном месте находился павильон «Продукты 777», в котором он ДД.ММ.ГГГГ произвел покупку товара;

- указал на отдел «Вредные привычки», расположенный в помещении торгового центра «Ролби», по адресу: 

<

адрес>, где 22 и ДД.ММ.ГГГГ произвел покупку товара;

- указал на фудтрак «Очаг» в 50 метрах от северо-западного угла здания ТЦ «Ролби», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ он произвел покупку товара;

- указал на магазин «Пятерочка» на первом этаже дома по адресу: 

<

адрес> помещение 223Н, где ДД.ММ.ГГГГ он произвел покупку товара;

- указал на АЗС «ХТК» № по адресу: 

<

адрес>Б, пояснив, что на автозаправке он передал банковскую карту отцу, которой последний произвел оплату за бензин;

- указал на транспортную компанию «ПЭК», расположенную на 1 этаже здания по адресу: 

<

адрес>, пояснив, что он передал отцу банковскую карту, которой тот произвел оплату;

- указал на отделы «МТС», «Связной», «Чехло Маркет», «Мороженица» «Бодрый день», «Оптика», расположенные в помещении ТЦ «Калина» по адресу: 

<

адрес>А, где он производил оплату за приобретённые им товары 

<

данные изъяты>

К протоколу приобщена фототаблица, фотографии которой соотносятся с данными, изложенными в протоколе проверки показаний на месте 

<

данные изъяты>).

Протокол проверки показаний на месте суд признает допустимым доказательством, полученными с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, следственные действия проводились с участием адвоката, от которого, как и от самого ФИО1, к протоколу и к самим следственным действиям замечаний не поступило.

Из протоколов осмотра места происшествия, и фототаблиц к ним следует, что 

- местом где ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года была обнаружена банковская карта находится в 8 метрах в юго- восточном направлении от северо-восточного угла помещения магазина «Батон» по адресу 

<

адрес>, и в 6 метрах в восточном направлении от края проезжей части по 

<

адрес> Республики Хакасия. ( 

<

данные изъяты>);

- установлено, что помещение АЗС «Хакасская топливная компания» №, расположенная по адресу 

<

адрес>Б, зафиксирована обстановка внутри помещения, что там имеется стойка операторов, на которой расположены терминалы банковской оплаты «Сбербанк», 

<

данные изъяты>

- установлено, что помещение офиса ООО «ПЭК» расположено по адресу 

<

адрес>, литра АВ12, зафиксировано, что имеются 3 окна со стойками и на стойке № имеется терминал бесконтактной оплаты (т.1 л.д.143-146, 147-148); 

- установлено, что фудтраг «Очаг» расположен в 50 метрах в северном направлении от северо-западного угла ТЦ «Ролби» по адресу: 

<

адрес>, установлено, что имеется терминал бесконтактной оплаты № 

<

данные изъяты>);

-участок местности, расположенный на расстоянии 40 метров в юго-восточном направлении от юго-восточного угла АДМ «Железнодорожников» по адресу г. Абакан, 

<

адрес>, и на расстоянии 30 метров в восточном направлении от павильона «Каталия» по адресу 

<

адрес>А, строение 2, и на расстоянии 25 метров в северо-восточном направлении от жилого 

<

адрес> 

<

данные изъяты> 

- установлено, что помещение салона магазина «МТС» D897 находится на первом этаже в ТЦ «Калинина» по адресу 

<

адрес>, Лит.А, где две деревянные стойки располагаются по центру помещения, на которых имеются банковские терминалы бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты>) согласно договору аренды занимает площадь по адресу 

<

адрес>, лит А (

<

данные изъяты>

- установлено, что помещение магазина «Связной LT13» находится на первом этаже ТЦ «Калина» по адресу 

<

адрес> А, 

<

данные изъяты> 

- установлено, что павильон «Мороженица» находится на первом этаже ТЦ «Калина» по адресу 

<

адрес> А, установлено, что в повильоне имеется терминал бесконтактной оплаты № ( т.1 

<

данные изъяты> 

- установлено, что отдел «Вредные привычки» расположенна первом этаже ТЦ «Ролби» по адресу: 

<

адрес>, на стойке продавца, расположенной справа от входа в магазин, где находится касса ( т.1 л.д. 

<

данные изъяты> 

- установлено, что помещение магазина «Ролби» находится по адресу: 

<

адрес>, где прямо от входа расположены кассы ( 

<

данные изъяты>); 

- установлено, что помещение магазина «Пятерочка» находится по адресу: 

<

адрес>, где при в ходе с левой стороны расположены кассы ( 

<

данные изъяты>); 

- установлено, что отдел «Чехло-маркет» расположен на первом этаже прямо от входа в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

адрес>А, представляет собой стеклянные витрины, на которых находятся касса и банковский терминал бесконтактной оплаты 

<

данные изъяты> 

- установлено, что отдел «Оптика Абакан» расположен на первом этаже в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

адрес>А, представляет собой стеклянные витрины, на которых находятся касса и банковский терминал бесконтактной оплаты ( 

<

данные изъяты>); 

- установлено, что кафе «Бодрый день» расположено на первом этаже в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

адрес>А, кафе представляет собой витрины, на которых находятся касса и банковский терминал бесконтактной оплаты ( 

<

данные изъяты>

В ходе выемки ФИО1, добровольно выдал, в том числе банковскую карту № ( т

<

данные изъяты>).

Кроме показаний ФИО1,, его вина в хищении денежных средств с банковского счета подтверждается показаниями потерпевшей, оглашенными, в связи с неявкой, показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

Допрошенная потерпевшая Т...В.Р. пояснила, что у неё на ДД.ММ.ГГГГ имелась банковская карта «Сбербанк» №, на которую она получала заработную плату. ДД.ММ.ГГГГ примерно около 21 часа она с семьей находилась в магазине «Батон», а утром следующего дня ей пришло смс-сообщение с номера 900, о том, что по её карте производится операция на сумму 2900 рублей. В приложении «Сбербанк онлайн» обнаружила, что её картой кто-то совершал покупки на общую сумму 20 881 рубль 31 копейка, которые ей возвращены, пояснила, что она претензий к ФИО1, не имеет, готова примириться с ним.

Из рапорта помощника оперативного дежурного УМВД по 

<

адрес> следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 58 минут поступило сообщение от Т...В.Р. о том, что с утраченной карты рассчитались на сумму 15 302 рублей ( 

<

данные изъяты>

Согласно расписки от ДД.ММ.ГГГГ Т...В.Р. получила от Г...Ф,А. денежные средства в сумме 20 950 рублей (т.2 л.д. 60, 61).

Согласно информации, предоставленной ПАО «Сбербанк», по банковскому счету № (карта №) открытого ДД.ММ.ГГГГ ПАО «Сбербанк» на имя Т...В.Р. производились операции списания (время московское):

1) ДД.ММ.ГГГГ в 17:40:58 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 485 рублей 00 копеек, устройство №, «OCHAG»;

2) ДД.ММ.ГГГГ в 17:51:52 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 399 рублей 99 копеек, устройство №, «PYATEROCHKA 16287»;

3) ДД.ММ.ГГГГ в 17:38:10 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 918 рублей 97 копеек, устройство №, «ROLBI»;

4) ДД.ММ.ГГГГ в 17:48:07 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 721 рубль 93 копейки, устройство №, «PYATEROCHKA 16287»;

5) ДД.ММ.ГГГГ в 17:32:13 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции в валюте -944 рубля 97 копеек, устройство №, «ROLBI»;

6) ДД.ММ.ГГГГ в 17:26:03 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 978 рублей 65 копеек, устройство №, «ROLBI»;

7) ДД.ММ.ГГГГ в 17:49:44 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 478 рублей 87 копеек, устройство №, «PYATEROCHKA 16287»;

8) ДД.ММ.ГГГГ в 17:52:39 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 649 рублей 95 копеек, устройство №, «PYATEROCHKA 16287»;

9) ДД.ММ.ГГГГ в 03:53:35 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 20 рублей 00 копеек, устройство 10691992, наименование торговой точки «PRODUKTY 777»;

10) ДД.ММ.ГГГГ в 05:32:24 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 290 рублей 00 копеек, устройство №, «CHEKHLO MARKET»;

11) ДД.ММ.ГГГГ в 05:45:18 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 500 рублей 00 копеек, устройство №, «ОРТ1КА»;

12) ДД.ММ.ГГГГ в 03:59:44 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 924 рубля 00 копеек, устройство №, «AZS 25»;

13) ДД.ММ.ГГГГ в 05:57:59 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 100 рублей 00 копеек, устройство №, «BODRYJ DEN»;

14)ДД.ММ.ГГГГ в 04:38:41 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 768 рублей 98 копеек, устройство №, «ROLBI»;

15)ДД.ММ.ГГГГ в 03:42:37 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 20 рублей 00 копеек, устройство №, «PRODUKTY 777»;

16) ДД.ММ.ГГГГ в 05:45:00 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 1000 рублей 00 копеек, устройство №, «ОРТ1КА»;

17) ДД.ММ.ГГГГ в 21:18:21 бесконтактная покупка POS ТУ РФ, сумма операции 960 рублей 00 копеек, устройство № А0123278, «VREDNYE PRIVYCHKI»;

18) ДД.ММ.ГГГГ в 05:29:35 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 390 рублей 00 копеек, устройство №, «CHEKHLO MARKET»;

19) ДД.ММ.ГГГГ в 04:02:09 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 462 рубля 00 копеек, №, «AZS 25»;

20) ДД.ММ.ГГГГ в 06:05:54 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 500 рублей 00 копеек, устройство №, «MTS D897»;

21) ДД.ММ.ГГГГ в 05:42:12 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 250 рублей 00 копеек, устройство с которого была совершена операция 21443157, «CHEKHLO MARKET»;

22) ДД.ММ.ГГГГ в 03:39:53 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 20 рублей 00 копеек, устройство №, наименование торговой точки «PRODUKTY 777»;

23) ДД.ММ.ГГГГ в 06:46:10 бесконтактная покупка POS ТУ РФ, сумма операции 2900 рублей 00 копеек, устройство № Y0051674, «ABAKAN»;

24) ДД.ММ.ГГГГ в 06:05:34 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 750 рублей 00 копеек, устройство №, «РАО MTS D897»;

25) ДД.ММ.ГГГГ в 05:39:10 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 699 рублей 00 копеек, устройство №, «SET SVYAZNOY КПЗ»;

26) ДД.ММ.ГГГГ в 05:52:25 бесконтактная покупка POS ТУ Сбербанка, сумма операции 100 рублей 00 копеек, устройство №, «KOFE IMOROZHENOE»;

27) ДД.ММ.ГГГГ в 21:16:24 бесконтактная покупка POS ТУ РФ, сумма операции 239 рублей 00 копеек, устройство № А0123278, «VREDNYE PRIVYCHKI»;

28) ДД.ММ.ГГГГ в 08:23:48 бесконтактная покупка POS ТУ РФ, сумма операции 882 рубля 00 копеек, устройство № А0123278, «VREDNYE PRIVYCHKI»;

29) ДД.ММ.ГГГГ в 08:24:44 бесконтактная покупка POS ТУ РФ, сумма операции 882 рубля 00 копеек, устройство № А0123278, «VREDNYE PRIVYCHKI»;

30) ДД.ММ.ГГГГ в 08:24:16 бесконтактная покупка POS ТУ РФ, сумма операции 882 рубля 00 копеек, устройство № А0123278, VREDNYE PRIVYCHKI»;

31) ДД.ММ.ГГГГ в 08:25:12 бесконтактная покупка POS ТУ РФ, сумма операции 882 рубля 00 копеек, устройство № А0123278, торговая точка «VREDNYE PRIVYCHKI»;

32) ДД.ММ.ГГГГ в 08:25:53 бесконтактная покупка POS ТУ РФ, сумма операции 882 рубля 00 копеек, устройство № А0123278, торговая точка «VREDNYE PRIVYCHKI» ( 

<

данные изъяты>

Что соотносится с протоколом осмотра предметов, в ходе которого с участием Т...В.Р., в том числе была осмотрена информация предоставленная ПАО «Сбербанк», при этом потерпевшая пояснила, что указанные операции она не совершала ( т

<

данные изъяты>

Кроме показаний потерпевшей Т...В.Р., которые согласуются с показаниями подсудимого ФИО1, о снятии с банковской карты денежных средств в сумме 20 881 рубль 31 копейка, вина подсудимого подтверждается оглашенными, в связи с неявкой, показаниями свидетелей и другими материалами уголовного дела, исследованными в суде.

Свидетель Г...Ф,А. отец подсудимого пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он с женой, сыном находились в ТЦ «РолБи», где сын, как установлено судом ФИО1,, предложил расплатиться его банковской картой банка «Сбербанк». Оплату за продукты производил его сын ФИО1,, прикладывая карту к терминалу для оплаты. В магазине «Пятерочка», также рассчитывался сын -ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 50 минут они поехали на заправочную станцию «Роснефть», где сын передал ему, как он тогда думал, свою банковскую карту банка «Сбербанк», и он (Г...Ф,А.) совершил оплату за бензин, первый раз на сумму 924 рубля, после чего решил, что этого будет мало и он дозаправился еще на 462 рубля. После чего снова поехали в ТЦ «Ролби» за продуктами, где рассчитывался ФИО1, банковской картой банка «Сбербанк». После чего поехали в ТЦ по 

<

адрес>, где зашли в отдел аксессуаров для сотовых телефонов, там ФИО1, приобретал себе чехол на сотовый телефон. В отделе «Оптика» он (Г...Ф,А.) приобрел себе очки, после чего снова вернулись в ТЦ «РолБи», где ФИО1, заходил в отдел «Вредные привычки». ДД.ММ.ГГГГ сын признался, что банковская карта, которой все эти дни они рассчитывались ему не принадлежит и он нашел ее в районе магазина «Батон». 

<

данные изъяты>

Свидетель Г..О.Аю.. мать подсудимого подтвердила, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ за приобретаемый товар банковской картой расчитывался ее сын, а ДД.ММ.ГГГГ признался, что банковская карта, которой он рассчитывался ему не принадлежит, он нашел её. (

<

данные изъяты>).

Свидетель В...М.Э. продавец в магазине «Вредные привычки» расположен в ТЦ «Ролби» по адресу: 

<

адрес>, сообщила, что в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ в магазине парень приобрел стартовый набор электронной сигареты «Voopoo Argus Pro» и жидкость к нему на общую сумму 4410 рублей. Парень пояснил, что оплата за товар будет произведена по банковской карте и попросил её разделить полученную общую сумму на несколько платежей, чтобы ни один из платежей не превышал 1000 рублей. Данную сумму в размере 4410 рублей она разделила на 5 платежей, таким образом получилось 1 платеж составлял 882 рубля. Через терминал оплаты в магазине за товар указанный парень произвел 5 оплат по 882 рубля. Она сохранила для себя все указанные кассовые чеки, которые ДД.ММ.ГГГГ выдала сотрудникам полиции, чеков получилось 6 штук 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра места происшествия с участием В...М.Э. осмотрено помещение магазина «Вредные привычки» на первом этаже ТЦ «Ролби» по адресу: 

<

адрес>, на стойке продавца находится терминал для безналичного расчета. В...М.Э. выдала чеки терминала в количестве 6 штук ( 

<

данные изъяты>

Свидетель Б...Е.Ю. сотрудница магазина «Вредные привычки» сообщила, что в магазине имеется терминал бесконтактной оплаты А0123278. Согласно имеющейся в магазине программе «1C» ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 16 минут в магазине был приобретён товар на сумму 239 рублей и в 21 час 18 минут на сумму 960 рублей. (т

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля О...Е.В.. оператора АЗС «ХТК» №, расположенного по адресу 

<

адрес>Б, следует, что на АЗС имеются терминалы бесконтактной оплаты ( 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля Е...А.Е. начальника офиса розничной сети «МТС», расположенного по адресу 

<

адрес>А, имеются терминалы бесконтактной оплаты № и 00483637. (т.1 

<

данные изъяты>).

Из показаний свидетеля Ш...А.Л.. следует, что работает он в отделе «Оптика», который расположен в ТЦ «Калина» по адресу: 

<

адрес>, строение 1, помещение 3Н 14. В отделе имеется терминал бесконтактной оплаты №, который был заменен. Ранее был терминал № ( 

<

данные изъяты>).

Свидетель А...Д.А. директор ООО «ПЭК», расположенного по адресу 

<

адрес>, литера АВ12, следует, что там имеется терминал бесконтактной оплаты АБ0000007, ранее там находился иной терминал оплаты 

<

данные изъяты>

В ходе осмотра предметов и фототаблицы к нему следует, что осмотрены:

-банковская карты с номером карты № платежной системы «МИР» в нижней части указаны данные: №, в правой верхней части карты имеется значок «WI-FI»;

- 6 бумажных чеков: чек № место расчета 655009, Хакасия Республика, Абакан г., Стофато ул., 

<

адрес>, наименование товара: стартовый набор: Voopoo ARGUS PRO, общая стоимость чека 4 410.00; чек № ИП В...Н.В., ДД.ММ.ГГГГ в 08:23 оплата сумма 882.00 RUB, карта ***0524; чек № ИП В...Н.В., ДД.ММ.ГГГГ в 08:24 оплата сумма 882.00 RUB, карта ***0524; чек № ИП В...Н.В., ДД.ММ.ГГГГ в 08:24 оплата сумма 882.00 RUB, карта ***0524; чек № ИП В...Н.В., ДД.ММ.ГГГГ в 08:25 оплата сумма 882.00 RUB, карта ***0524; чек № ИП В...Н.В., ДД.ММ.ГГГГ в 08:25 оплата сумма 882.00 RUB, карта ***0524, как следует из чеков оплата производилась с использованием терминала А0123278 ( 

<

данные изъяты>

Проанализировав показания подсудимого ФИО1,, показания потерпевшей Т...В.Р., оглашенные показания свидетелей и другие доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО1,, используя найденную в период времени с 20 часов 30 минут по 21 час 15 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке местности расположенном на расстоянии 8 метров в юго-восточном направлении от северо-восточного угла помещения магазина «Батон» по адресу 

<

адрес>, Республики Хакасия, банковскую карту ПАО «Сбербанк» № с подключенной функцией бесконтактной оплаты, привязанную к банковскому счету № оформленному в ПАО «Сбербанк» №, на имя Т...В.Р., путем бесконтактной оплаты совершил покупки в период времени с 21 часа 16 минут ДД.ММ.ГГГГ по 12 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> при обстоятельствах указанных в описательной части приговора на сумму 20 881 рубль 31 копейка, и квалифицирует его действия по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ –покушение на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории тяжких, влияние наказания на исправление осужденного, на условия его жизни, жизни его семьи, данные о личности виновного ФИО1,, несудимого, характеризующегося по месту жительства участковым инспектором удовлетворительно, суд учитывает его возраст и состояние здоровья.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1,, судом признается признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных показаний об обстоятельствах произошедшего, о которых органу предварительного расследования известно не было, в том числе о том, где и в каких магазинах подсудимый производил расчет картой, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, что предусмотрено п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает наличие 

<

данные изъяты> ребенка, что предусмотрено п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1,, судом не установлено, в связи с чем, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ, и считает возможным исправление ФИО1, без реального отбывания наказания. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, данные о личности ФИО1,, суд не назначает дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ при назначении наказания не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, предусмотренного ч.3 ст.158 УК РФ, и степень его общественной опасности, данные о личности подсудимого, наличия смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу об изменении категории преступления на менее тяжкую, то есть средней тяжести, учитывая условие, что за совершенное преступление ФИО1, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, не может быть назначено наказание превышающее пять лет лишение свободы.

Исходя из того, что суд пришел к выводу об изменении категории преступления с тяжкой на категорию средней тяжести, суд учитывает, что подсудимый ФИО1, ранее не судим, мнение потерпевшей, согласно которой она претензий к ФИО1,, не имеет, последний возместил ей ущерб в полном объеме, извинился перед ней, она желает с ним примириться. 

В соответствии с требованиями ст. 76 УК РФ, ст.25 УПК РФ, лицо, впервые совершившее преступление, в том числе средней тяжести может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

С учетом того, что преступление, совершенное подсудимым ФИО1,, признано судом, относящимся к категории средней тяжести, ФИО1, ранее не судим, примирился с потерпевшей и загладил причиненный ей вред, вину в совершенном преступлении признал, суд, исходя из требований п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ, приходит к выводу об освобождении ФИО1, от наказания. 

В связи с назначением адвоката Полева М.В. для осуществления защиты подсудимого С...Д.В., судом постановлено произвести оплату адвокату в сумме 2 496 рубля. Указанная сумма согласно п. 5 ч. 2 ст. 131 УПК РФ является процессуальными издержками и подлежит взысканию с ФИО1,, который здоров, трудоспособен, имеет доход, от услуг адвоката не отказывался. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст.302, 304, ст.ст.307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать виновным ФИО1, в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год. В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год. Возложить на ФИО1, обязанности ежемесячно являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию преступления с тяжкой на категорию средней тяжести.

В соответствии со ст.25 УПК РФ, ст.76 УК РФ, п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ, освободить ФИО1, от отбывания наказания. 

Меру принуждения обязательство о явке, избранную в отношении ФИО1, по вступлению приговора в законную силу отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Процессуальные издержки в сумме 2 496 рублей взыскать с ФИО1,.

Вещественные доказательства: 

-банковскую карту оставить у Т...В.Р.; 6 кассовых чеков, выписку по банковскому счету, информацию по адресам снятия денежных средств, хранить в материалах уголовного дела; 

-силиконовый чехол, находящийся в камере хранения УМВД по 

<

адрес>- вернуть ФИО1, ( с.т. №)

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия через Абаканский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, ФИО1, вправе ходатайствовать в течение 15 суток о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.В.Пьянкова